
Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 1 

 

 
DECRETO N. 61/2023 del 03 maggio 2023 

 
 

Oggetto:  Selezione pubblica per titoli e colloqui per il reclutamento di una figura di 
“Knowledge Transfer Manager” con contratto di lavoro a tempo determinato 
presso l’Ufficio di Trasferimento Tecnologico (UTT) di Universitas 
Mercatorum ammesso alle agevolazioni con decreto direttoriale del Ministero 
dello Sviluppo Economico n. 0371387 del 22 dicembre 2022. 
 
Codice Procedura: 14/2023 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Univesitas Mercatorum; 

VISTO il decreto congiunto Rettorale n. 16 del 14/03/2022, con il quale è stato costituito 
l’Ufficio di Trasferimento Tecnologico (UTT) di Universitas Mercatorum; 

VISTO il Bando per il finanziamento di progetti di potenziamento e capacity building 
degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT) delle Università italiane, degli 
enti pubblici di ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico (IRCCS) al fine di aumentare l’intensità dei flussi di trasferimento 
tecnologico verso il sistema delle imprese inerente il rifinanziamento di progetti 
già agevolati ed il finanziamento di nuovi progetti, di cui al Decreto Direttoriale 
26 luglio 2022, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 29 agosto 2022, n. 201; 

VISTO l’accordo stipulato tra Universitas Mercatorum, Digital Magics S.p.A e The 
Doers Srl, in data 03/10/2022, per attività di collaborazione strategica alla 
realizzazione di servizi di trasferimento e tecnologico e supporto alla creazione 
e valorizzazione di brevetti o collaborazioni scientifiche tra 
ricercatori/professori e imprese. 

VISTO l’accordo attuativo stipulato tra Universitas Mercatorum e l’Università 
Telematica San Raffaele in data 14/10/2022, per collaborare nella gestione di un 
Ufficio di Trasferimento Tecnologico (UTT) costituito presso Universitas 
Mercatorum al fine di realizzare servizi di trasferimento tecnologico e supporto 
alla creazione e realizzazione di brevetti per i Ricercatori ed i Professori di 
entrambi gli Atenei e per le Imprese; 

VISTO il progetto presentato da parte di Universitas Mercatorum, afferente alla Linea 1 - 
Potenziamento degli UTT per una loro maggiore focalizzazione degli UTT sulla protezione 
e trasferimento dei titoli di proprietà industriale, secondo quanto previsto dal D.D. n 
201 del 26 luglio 2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 14 dicembre 2022, prot. n. 371387 con il quale è stata 
disposta l’ammissione a finanziamento per i progetti ritenuti idonei; 

VISTO il Provvedimento di ammissione al finanziamento, prot. 0379834 del 22 dicembre 
2022, del progetto presentato dall’Universitas Mercatorum, denominato 
Mercatorum Office for Technology Transfer (MOTT) - LINEA 1; 



Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 2 

 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto del bando 

1. È indetta una selezione pubblica per titoli e colloqui per il reclutamento di n. 2 figure di 

“Knowledge Transfer Manager”.  

2. Le risorse identificate avranno laurea magistrale e dottorato, di cui almeno una risorsa 

sarà di sesso femminile e di età inferiore a 36 anni, così come previsto dall’articolo 47 “Pari 

opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC” del DL 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con Legge del 29 luglio 2021 n. 108.  

3. La modalità contrattuale di coinvolgimento sarà attraverso rapporto di lavoro subordinato 

a tempo determinato, presso l’Ufficio di Trasferimento Tecnologico (UTT) di Universitas 

Mercatorum, e ammesso alle agevolazioni con decreto direttoriale del Ministero dello 

Sviluppo Economico n. 0235865 del 26 luglio 2022, come di seguito riportato:  

- Progetto di ricerca: “Mercatorum Office for Technology Transfer”, (MOTT);  

- Durata del progetto: 24 mesi (dal 30/06/2023 al 30/06/2025); 

- Coordinatore responsabile: Prof.ssa Alessandra Micozzi; 

- Durata del contratto: 24 mesi  

- Compenso lordo annuo a persona: € 45.000,00 comprensivo di oneri, anche quelli a 

carico dell’azienda. 

 

Art. 2 - Requisiti del bando 

1. La partecipazione alla prova selettiva, di cui all’art. 1, è riservata ai candidati in possesso di: 

a) Laurea Magistrale, o equivalente, in materie congruenti con le attività previste; 

b) Dottorato di Ricerca in materie congruenti con le attività previste; 

 

2. Il candidato, inoltre, deve: 

a) Aver maturato esperienza professionale negli ambiti del trasferimento tecnologico; 

b) Essere stato coinvolto a vario titolo in attività di supporto allo sviluppo e alla creazione di 

impresa o gestione di impresa, al trasferimento tecnologico e valorizzazione dei risultati 

della ricerca;  

c) Conoscere i processi aziendali al fine di svolgere valutazioni e attività di auditing; 

d) Possedere spiccate capacità relazionali, inclinazione all’innovazione e alla cultura del 

cambiamento; esperienza di gestione e sviluppo delle relazioni e del network adeguata 

alla posizione. Inoltre, dovrà mostrare capacità di gestione e coordinamento operativo 

relativamente all’attuazione delle linee del progetto; 

e) Capacità di organizzare autonomamente il lavoro rispettando le deadline; 

f) Possedere ottima conoscenza della lingua inglese. 



Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 3 

 

Il possesso dei titoli in questione dovrà evincersi dal curriculum vitae presentato dai candidati 
nelle modalità di cui al successivo art. 3 del presente bando. 

 
3. Saranno esclusi dalla selezione coloro che alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda: 

a) Non godono dei diritti civili e politici; 

b) che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento;  

c) che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera d) 

del D.P.R. 10/1/1957, n.3.  

d) Hanno riportato condanne penali in Italia o all’estero e sono destinatari di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della 

vigente normativa; 

e) Sono a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali pendenti. 

 

4. L’esclusione dalla procedura di selezione è disposta con motivata determina del Direttore 

Generale e notificato a mezzo PEC all’interessato. 

 

Art. 3 – Tipologia di impegno 

1. La risorsa dovrà espletare le attività indicate nel progetto Mercatorum Office for Technology 

Transfer (MOTT), presentato a valere del bando per il finanziamento di progetti di 

potenziamento e capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT) delle 

Università italiane, degli enti pubblici di ricerca (EPR) italiani e degli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico (IRCCS), al fine di aumentare l’intensità dei flussi di trasferimento 

tecnologico verso il sistema delle imprese inerente il rifinanziamento di progetti già agevolati 

ed il finanziamento di nuovi progetti, di cui al D.D. n. 201 del 26 luglio 2022; ammesso alle 

agevolazioni con decreto direttoriale e relativo provvedimento di attestazione al 

finanziamento del Ministero dello Sviluppo Economico – DIREZIONE GENERALE PER LA 

TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE – UIBM – DIVISIONE VI – Politiche e 

progetti per la promozione della proprietà industriale n. 0379834 del 22 dicembre 2022. 

 

Art. 4 – Domanda e termine di ammissione 
 

1. La domanda di partecipazione alla procedura di selezione deve essere prodotta, a pena di 

esclusione, entro il termine perentorio del 01 giugno 2023. 

2. Il Fac-simile della domanda, allegato al presente bando (Allegato B), è disponibile sul sito 

istituzionale di Ateneo all’indirizzo www.unimercatorum.it, nella sezione “Concorsi e 

Bandi”. 

3. La documentazione dovrà essere inviata esclusivamente all’indirizzo di Posta Certificata 

concorsi.unimercatorum@legalmail.it entro e non oltre le ore 23:59 del 01 giugno 2023, 

indicando nell’oggetto la dicitura: “Codice Procedura: 14/2023”. La posta certificata 

http://www.unimercatorum.it/
mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 4 

 

concorsi.unimercatorum@legalmail.it accetta anche messaggi provenienti da indirizzi di 

posta non certificata. 

4. I titoli e i documenti devono essere di dimensione non superiore a 10 MB. Ogni file allegato 

deve essere nominato secondo la tipologia (es. “CV”, “Documento riconoscimento”, 

“Domanda di partecipazione” ecc…). È possibile inviare la sopraindicata documentazione in 

più tranche, avendo cura di dichiarare, all’atto dell’invio, la dimensione totale dell’intera 

documentazione. Inoltre, il candidato ha l’onere di specificare, in modo chiaro ed 

inequivocabile, il richiamo corrispondente alla spedizione effettuata. 

5. Sulla domanda (Allegato B) il candidato dovrà chiaramente indicare, pena l’esclusione, sotto 

la propria responsabilità:  

a) il nome e cognome, la data e il luogo di nascita; 

b) il proprio codice fiscale; 

c) la propria residenza e domicilio; 

d) la cittadinanza posseduta; 

e) il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

f) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli 

estremi delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo 

carico; 

g) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 

h) che i titoli prodotti in formato elettronico sono conformi ai rispettivi originali; 

i) che le informazioni riportate nel curriculum allegato alla domanda di ammissione alla 

procedura corrispondano al vero; 

j) di autorizzare Universitas Mercatorum ad inviare le eventuali comunicazioni relative 

alla presente procedura di selezione esclusivamente tramite casella di posta certificata 

indicata in domanda, riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale 

variazione della stessa. 

L’omissione di uno o più requisiti formali comporterà la mancata considerazione da parte 

del relativo contenuto. 

6. Alla domanda dovrà essere allegata tutta la documentazione che costituirà oggetto di 

valutazione da parte della Commissione ed in particolare: 

a) Uno dei seguenti documenti inerenti il titolo di laurea magistrale, o equivalente:  

i. nel caso di possessori di laurea vecchio ordinamento, specialistica o magistrale 

conseguita presso università italiana: certificato di laurea o dichiarazione sostitutiva 

di certificazione;  

ii.  nel caso di possessori di titolo di studio conseguito in università estera: eventuale 

documentazione da cui risultino gli estremi del provvedimento che attesta l’avvenuto 

riconoscimento in Italia, ai sensi della normativa vigente, del titolo di studio 

conseguito all’estero. Nel caso in cui detto riconoscimento non sia ancora stato 

effettuato, il candidato dovrà allegare la scansione della dichiarazione di valore in loco 

rilasciata dalla Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per 

territorio nello stato al cui ordinamento si riferisce il titolo di studio o altra 

documentazione utile a consentirne la valutazione. 

b) Certificato di dottorato di ricerca o dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

concorsi.unimercatorum@legalmail.it


Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 5 

 

c) Curriculum vitae, datato e firmato, contenente l’elenco completo dei titoli, delle 

pubblicazioni e delle attività svolte;  

d) Dichiarazione di cui all’Allegato C, (allegato al presente bando), resa ai sensi dell'art. 47 

del D.P.R. 445/2000; 

e) Fotocopia di un documento d’identità in corso di validità (la mancata allegazione del 

suddetto documento sarà considerata tra le ipotesi di esclusione di cui al successivo art. 

4). 

f) Fotocopia del codice fiscale. 

7. I documenti sopra elencati dovranno essere presentati in formato PDF; 

8. Il candidato portatore di handicap dovrà specificare l'ausilio necessario in relazione al 

proprio handicap, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

9. La partecipazione alla procedura implica, come acquisito in via preventiva, il consenso al 

rilascio dei documenti presentati, nel caso di richiesta da parte degli altri candidati, ai sensi 

della normativa in materia di accesso agli atti. 

10. Tutte le comunicazioni relative allo svolgimento della presente procedura saranno inviate al 

candidato all’indirizzo di posta certificata indicato sulla domanda di partecipazione. 

 

Art. 5 – Esclusione dalla valutazione comparativa 

1. I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa. 
2. L’esclusione per difetto dei requisiti di ammissione o per altre ipotesi espressamente 

contemplate nel bando, è disposta con determina del Direttore Generale ed è notificata a 
mezzo PEC all’interessato. 
 

Art. 6 – Commissione giudicatrice  

1. Il Rettore con proprio Decreto provvede a designare i membri della Commissione 

giudicatrice, composta da tre componenti, scelti tra professori di I^ e II^ Fascia. 

2. Il Decreto di nomina è pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo all’indirizzo 

www.unimercatorum.it, nella sezione “Concorsi e Bandi”. 

3. La Commissione individua al proprio interno un Presidente e un Segretario Verbalizzante. 

 

Art. 7 – Lavori della Commissione giudicatrice 

1. La Commissione svolge i lavori in modo collegiale alla presenza di tutti i componenti, 

assumendo le proprie deliberazioni a maggioranza. 

2. La valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei titoli presentati. 

3. La Commissione giudicatrice, previa individuazione dei criteri generali, procede alla 

valutazione dei titoli, che è effettuata prima del colloquio. 

4. La Commissione può svolgere i propri lavori anche in modalità telematica e, in sede di 

colloquio, anche in videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle 

comunicazioni. 

http://www.unimercatorum.it/


Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 6 

 

 
Art. 8 – Valutazione  

1. Prima di procedere alla valutazione dei titoli la commissione giudicatrice stabilirà i criteri 

oggettivi e predeterminati per la valutazione degli stessi. La valutazione dei titoli precederà 

il colloquio. 

2. La valutazione dei titoli verrà effettuata e resa nota agli interessati prima dell’espletamento 

del colloquio. 

3. La prova selettiva consisterà in un colloquio sugli argomenti inerenti al profilo professionale 

da ricoprire. In particolare verterà sul grado di conoscenza riguardante: 

a) Attività di project management ed attività di trasferimento tecnologico; 

b) Business planning e costituzione di imprese Spin-off da ricerca; 

c) Gestione e trasferimento di proprietà intellettuali; 

d) Office Automation, internet e posta elettronica. 

4. I candidati, ammessi al colloquio, sono convocati esclusivamente mediante PEC all’indirizzo 

indicato sulla domanda di partecipazione. 

5. Per sostenere il colloquio, i candidati devono essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. La mancata presentazione al colloquio è considerata esplicita e definitiva 

manifestazione di volontà di rinunciare alla procedura selettiva. 

6. Al termine dei lavori, la Commissione stila la graduatoria finale. In caso di candidati con pari 

punteggio, la preferenza sarà data al più giovane di età. 

7. La Commissione consegna gli atti al Responsabile del Procedimento, il quale li consegna a sua 

volta al Rettore. 

8. Il Rettore accerta, con proprio Decreto, la regolarità formale degli atti, dandone 

comunicazione ai candidati tramite la pubblicazione del decreto stesso sul sito istituzionale 

di Ateneo. La suddetta pubblicazione sostituisce a tutti gli effetti ogni comunicazione relativa 

all’esito della selezione. 

9. I soggetti individuati sono invitati, mediante Posta Elettronica Certificata, a stipulare il 

contratto di lavoro per la cui validità è richiesta la forma scritta. 

 
Art. 9 – Rinuncia del candidato alla procedura 

1. Il candidato che intende rinunciare alla partecipazione alla procedura dovrà darne 

comunicazione, debitamente sottoscritta e corredata da documento di riconoscimento, da 

inviare a mezzo PEC, all’indirizzo concorsi.unimercatorum@legalmail.it, al responsabile del 

procedimento.  

 
Art. 10 – Durata dell’incarico 

1. La durata complessiva dell’incarico è di 24 mesi, dal 30/06/2023 al 30/06/2025. 

2. Ai fini della determinazione dell’inizio e termine del rapporto, si ha riguardo comunque alla 

data di stipula del contratto.  

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 7 

 

3. Per quanto riguarda i rischi da infortuni e responsabilità civile, l’Università provvede alla 

copertura assicurativa. 

 
Art. 11 – Contratto e Contenuto 

1. Il vincitore della selezione sarà invitato a stipulare, ai sensi del CCNL Commercio 

Confcommercio - sottoscritto il 30/03/2015 fra le parti  Confcommercio/Filcams-Cgil, Fisascat-

Cisl e Uiltucs-Uil - un contratto individuale di lavoro a tempo determinato e pieno della durata 

di 24 mesi, a far data dal 30/06/2023 al 30/06/2025, eventualmente prorogabile in relazione al 

perdurare delle esigenze organizzative per le quali è stato stipulato. Il rapporto di lavoro sarà 

regolato dal contratto individuale, secondo quanto previsto dal CCNL Commercio 

Confcommercio, nonché dalle disposizioni vigenti in materia di lavoro subordinato, anche per 

quanto attiene al trattamento fiscale, assistenziale e previdenziale previsto per i redditi da 

lavoro dipendente.  

 
Art. 12 – Clausole di salvaguardia 

1. L’Ateneo si riserva di modificare, annullare e/o non dare corso alla presente procedura 

selettiva in presenza di improvvise modifiche normative afferenti all’ordinamento 

universitario e di diretto impatto su Universitas Mercatorum.  

2. L’Ateneo si riserva, altresì, la possibilità di utilizzare strumenti di lavoro agile o smart 

working. 

3. Per tutto quanto non regolamentato in questa sede, si applicano le disposizioni vigenti in 

materia.  

Art. 13 – Rinvio 

1. Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni 

previste dalla vigente normativa in materia. 

 
Art. 14 – Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del D.L.gs 30/06/2003, n. 196, e del Regolamento generale sulla protezione 

dei dati (Reg. UE 2016/679) i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il 

Servizio Gestione Personale Docente dell’Università e trattati per le finalità di gestione della 

procedura selettiva e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio. 

 
Art. 15 – Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento della procedura di selezione del presente bando è il Direttore 

Generale dr.ssa Patrizia Tanzilli - Direzione Generale Piazza Mattei 10, 00186 ROMA; PEC 

concorsi.unimercatorum@legalmail.it. 

 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


Finanziato 

dall’Unione europea 

NextGenerationEU 

 

 

             

 

 

Codice Procedura: 14/2023  Pag. 8 

 

Art. 16 – Disposizioni finali 

1. L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in autotutela, in tutto o in parte, la presente 

procedura di cui all’art. 21 quinquies legge 241/90, nonché in caso di sopravvenuti mutamenti 

del quadro normativo di riferimento in tema di limiti assunzionali e/o di esito negativo della 

verifica sulla persistenza della necessaria copertura finanziaria. 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa ed alle leggi 

generali vigenti in materia. 

3. Per ogni controversia il Foro di competenza esclusiva è quello di Roma.  

 

Art. 17 – Pubblicità 

1. Il presente bando è pubblicato sul sito istituzionale di Universitas Mercatorum. 

 
 
Roma, 03 maggio 2023 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

(Prof. Giovanni Cannata) 
 
 
 
 
 
  

DOCUMENTI ALLEGATI: 
 

❖ Allegato A – Programma delle attività 

❖ Allegato B – Domanda di partecipazione 

❖ Allegato C - Dichiarazione sostitutiva 


